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Prorektor pre vojenské veci Akadémie ozbrojených 
síl plk. Ing. Ľubomír Matta pasoval 20. decembra 
2013 do prvej dôstojníckej hodnosti „poručík“ 
48 absolventov 10. dôstojníckeho kurzu určeného pre 
absolventov civilných vysokých škôl (DKAVŠ). 

Tento kurz je vyhradený pre mladých vysokoškolsky 
vzdelaných odborníkov, špecialistov, ktorí sa štandardne 
v rezorte obrany nevzdelávajú, ale ktorých ozbrojené sily 
potrebujú pre svoj rozvoj. V počte 48 nových poručíkov 
sú lekári, psychológovia, právnici, chemici, ženisti a ďalší 
odborníci, ktorí sa rozhodli svoju profesiu spojiť s OS SR 
a stať sa profesionálnymi vojakmi. 

Kurzu predchádzal 9 týždňový základný vojenský vý-
cvik v Prápore výcviku v Martine. Samotný DKAVŠ trval 

v Akadémii ozbrojených síl 11 týždňov (7. 10. – 20. 12. 
2013) a zahrnul vojenský program, praktický výcvik v zá-
kladoch taktiky, streľby, topografie a vo vševojskovej 
príprave. Súčasťou vojenského programu bolo rotné cviče-
nie s podporou simulačných technológií. Kurz identifikoval 
tiež odborné technické taktické, vodcovské schopnosti 
a zaoberal sa aj schopnosťami kritického a strategického 
myslenia, aby mladí profesionálni vojaci dokázali ope-
ratívne pôsobiť v náročnom rôznorodom prostredí, aby 
budovali efektívne tímy v procese napĺňania úloh národ-
nej a medzinárodnej bezpečnosti. 

Prorektor pre vzdelávanie Akadémie ozbrojených síl 
doc. Ing. Jozef Puttera, CSc. v príhovore k mladým po-
ručíkom povedal: „Verím, že poznatky a nadobudnuté 
zručnosti transparentne využijete v praxi pri kvalifikovanom 
výkone funkcií v OS SR a v medzinárodných operáciách 
na podporu mieru.“ Slávnostného vymenovania absolven-
tov civilných vysokých škôl do prvej dôstojníckej hodnosti 

„poručík“ sa zúčastnil aj brig. gen. Ing. Jindřich Joch zo 
Štábu pre operácie Generálneho štábu Ozbrojených síl 
Slovenskej republiky. Uvítal nových poručíkov, ktorí po-
silnia odbornú službu vo Vzdušných a Pozemných silách 
OS SR a v oblasti ich logistickej podpory. Najlepších ab-
solventov kurzu por. Ing. Andreu Hergottovú, por. Doc. Dr. 
Petra Kišaca, PhD. a por. Bc. Miroslava Sekáča odmenil 
prorektor pre vzdelávanie AOS vecným darom.  

kpt. Ing. J. Oginčuk    
foto: -hg-

Noví poručíci pre Ozbrojené sily SR 
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V tomto čísle: Editoriál
Prajeme vám dobro,
 šťastie a múdrosť

V januári vstúpili vojenskí 
duchovní do kancelárií, aby 
požehnali naše pracoviská.

Nenútene. Prišli len k tým, 
ktorí o to požiadali. A tak nám 
na zárubniach pribudli kriedou 
písané znaky 20-G+M+B-14. 
Kresťanské a ľudové zvyky? 

Oboje.
Ľudové sú spojené 

s „trojkráľovými koledníkmi, 
väčšinou chlapcami, ktorí chodia 
od domu k domu,  a vinšujú  
napr. „My tri krále prišli sme 
k vám, zdravia, šťastia vinšovať 
vám. Zdravia, šťastia dlhé letá, 
my sme prišli k vám zďaleka“. 

Ľud si spájal uvedené znaky 
s menami troch mudrcov, 
resp. troch kráľov:  Gašpar, 
Melichar a Baltazár.

Kresťanské posolstvo tohto 
nápisu je iné. Pochádza 
z latinčiny: Christus mansionem 
benedicat a znamená „Kristus 
žehnaj tomuto domu“.

Žehnanie je  prianie dobra, 
šťastia, zdravia a ochrany a lásky. 
Kto by si to neprial v novom 
roku? Preto táto starobylá 
tradícia prežíva dodnes, spája sa 
s očakávaním všetkého dobrého. 

Na  vzdelávacej a akademickej 
pôde sa však  traja mudrci 
z Východu – Gašpar, Melichar 
a Baltazár môžu ponímať 
v širšom význame. 

Boli to učenci, vyznali 
sa v prírodných vedách, 
pravdepodobne v astronómii,  
predstavujú zdroj poznania, idú 
za Hviezdou  - svetlom,  ktoré 
tiež symbolizuje vedomostný 
rozhľad, víťazstvo nad temnotou 
ducha. Učenci, ktorí sa vyznačujú 
znalosťami a štúdiom. 

Takže našim pracoviskám 
požehnali v mene Krista dobro, 
lásku, priazeň a svornosť 
naši duchovní, a v súvislosti 
so sviatkom Troch kráľov 
či troch učencov z Východu 
nám priniesli i symboly 
poznania, štúdia, múdrosti 
a cieľavedomého putovania.

-hg-
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Za mimoriadne významný prínos k rozvoju vysoko-
školskej matematiky pri príležitosti 40. výročia existencie 
vysokoškolskej matematiky na Liptove udelil rektor ďakov-
ný list 

doc. RNDr. Ferdinandovi Chovancovi, CSc. 

Za vzornú reprezentáciu AOS a získanie 2. miesta 
vo vedomostnej súťaži vysokoškolákov o olympizme 
v celoštátnom kole v Nitre ocenil:

voj. Martina Hanulíka, 
voj. Michala Kočiša,
voj. Olivera Koššibu

a za prípravu týchto kadetov na súťaž si ďakovný list 
prevzal Mgr. Dušan Litva, PhD., učiteľ Katedry telesnej 
výchovy a športu AOS.

Za získanie 2. miesta v Memoriáli československých 
parašutistov v Chrudimi (ČR) odovzdal rektor ďakovné lis-
ty kadetom: 

voj. Tomášovi Arvayovi, 
voj. Martinovi Horňákovi, 
voj. Jánovi Ištvánikovi, 
voj. Róbertovi Patayovi,
voj. Michalovi Schuchmannovi.

Za kvalitnú prezentáciu študentských vedeckých prác 
v rámci nesúťažnej konferencie mladých vedcov CEFME, 
konanej v dňoch 3. - 5. decembra 2013 v priestoroch 
Národnej univerzity verejnej správy v Budapešti, ocenil: 

voj. Filipa Franó, 
voj. Jozefa Kostelanského,
voj. Jána Moravčíka, 

pričom uviedol, že ich práce na tejto konferencii uznal brig. 
gen. v.z. prof. Rudolf Urban, CSc. z UO Brno za najlep-
šie. 

Za vybojovanie 2. miesta v 1. kole flórbalovej ligy uni-
verzít regiónu stred organizovanej Slovenskou asociáciou 
univerzitného športu dňa 4. decembra 2013 udelil rektor 
ďakovné listy kadetom:

voj. Rastislavovi Bodnárovi,
voj. Romanovi Dobrotkovi, 
voj. Jozefíne Javorkovej, 
voj. Rastislavovi Kaveckému, 
voj. Pavlovi Kochanovi, 
voj. Jurajovi Kopčekovi, 
voj. Jozefovi Kučerovi, 
voj. Radovanovi Matejovi. 

Za úspešné koučovanie tohto tímu bol ocenený 
Mgr. Dušan Litva, PhD.

Za výborné výsledky  dosiahnuté na majstrovstvách 
Ozbrojených síl SR v súťažiach vojensko-praktického plá-
vania, konaného v dňoch 5. - 6. decembra 2013,  ocenil: 

Úspešní vo vede a v športe
Na slávnostnom zhromaždení príslušníkov Akadémie ozbrojených síl dňa 8. januára 2013 udelil rektor 

akadémie brig. gen. doc. Ing. Boris Ďurkech, CSc. ďakovné listy. Ocenil nimi najmä úspešnú reprezentáciu 
školy, šírenie jej dobrého mena v oblasti vedy a športu.

voj. Ivana Havlíčka, 
voj. Teréziu Švajlenovú,
voj. Evu Bukovcovú.

Za získanie 3. miesta v teni-
sovom turnaji rektora Univerzity 
obrany Brno vo štvorhre  dňa 
11. decembra 2013 a za víťazstvo 
v tenisovom turnaji „O pohár rek-
tora AOS“ vo štvorhre, konaného 
20. decembra 2013 si ďakovný list 
prevzali:

Ing. Jiří Rybařík, 
Mgr. Ján Pápay, PhD., 
Ladislav Hurík.

Všetkým oceneným 
srdečne blahoželáme!

-hg-
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1. Prešli ste viacerými vojenskými funkciami. Priblížte stručne svoju vojenskú kariéru a prezraďte niečo viac o sebe.
„Pri tejto otázke odkazujem čitateľov na hlavnú stránku AOS (štruktúra akadémie), pretože by som sa musel veľmi 

rozpisovať a dlho spomínať. Počas doby svojej kariéry, ktorá sa začala v roku 1982, som momentálne na svojej štrnás-
tej funkcii od ukončenia Vysokej vojenskej technickej školy Liptovský Mikuláš, fakulty PVO PV v roku 1990. Pochádzam 
z Lemešian v Prešovskom okrese a od nástupu na prvú funkciu po ukončení vysokej školy až do súčasnosti bývam  
v Poprade. Synovia Jakub a Lukáš študujú na technických univerzitách vo Viedni resp. v Prahe. Manželka Mirka je zdra-
votná sestra v ambulancii čeľustnej ortopédie v Poprade. Medzi moje koníčky patrí záhradníčenie a som aj tajomníkom 
futbalového klubu FK Vysoké Tatry.“
2. Čo plánujete vo svojej terajšej funkcii rozvíjať? 

„Medzi moje prvoradé priority po nástupe do funkcie prorektora pre vojenské veci patrí rozvoj vojenstva vo všetkých 
oblastiach vzdelávania, výcviku a prípravy kadetov na svoje budúce povolanie. Chcem postupne zvýšiť úroveň vojen-
ských vedomostí, návykov, zručností, ale aj spôsobilostí pre výkon  funkcií, na ktoré sú po ukončení štúdia predurčení, 
a to sú predovšetkým velitelia čiat. Rovnaké úsilie sa snažím venovať aj profesionálnym vojakom stáleho stavu AOS, 
kde by som chcel nastaviť iný pomer ich využitia pre výcvik, výučbu a administratívu v prospech výcviku a výučby, a to 
hlavne pre vojenský program, Vstupný odborný dôstojnícky kurz, kariérne a odborné kurzy a taktiež pre naše spoločné 
zamestnania v rámci veliteľských príprav, strelieb z ručných zbraní, nástupov a metodických zamestnaní.“
3. Čím sa zaoberáte na tomto úseku  aktuálne ?

„Momentálne v spolupráci so školskými jednotkami a kolegami z katedier finišujeme na dokončení návrhu Vojenského 
programu 3-ročného bakalárskeho štúdia. Od jeho zavedenia v roku 2010 už potreboval novelizáciu a prispôsobenie 
požiadavkám, ktoré sú kladené na výcvik jednotlivca a malých jednotiek v ozbrojených silách.“

„Ďalšou dôležitou úlohou pre mňa a celé organizačné oddelenie v tejto dobe je príprava k zabezpečeniu dozor-
nej služby v objekte AOS.  Od marca sa budú významnou mierou na nej podieľať všetci profesionálni vojaci AOS, 
Personálneho úradu, Jazykového inštitútu, opravovne ISTAR, ako dozorní objektu a samozrejme kadeti, ktorí budú 
zaraďovaní do služieb dozorného a pomocníka dozorného pri vchode, dozorného a pomocníka dozorného školských 
jednotiek, plavčíkov a dozorného telovýchovných zariadení.“
4. Máte svoje životné krédo? 

„Nemám rád slovné spojenie „Nedá sa!“ Vždy sa snažím hľadať nejaké riešenia a spôsoby, ako vyriešiť vzniknutý 
problém alebo situáciu. Vždy však v prospech ľudí alebo jednotky.“

-hg-

Náš rozhovor... 
s prorektorom 

pre vojenské veci

Plk. Ing. Ľubomír Matta zastáva  
funkciu prorektora pre vojenské veci  
v Akadémii ozbrojených síl gen. M. R. 
Štefánika od 15. marca 2013. 
Položili sme mu niekoľko otázok:

Krátko zo života 
Akademického senátu AOS

Akademický senát AOS na svojom riadnom zasadnutí dňa 22. januára 2014 
okrem iného prerokoval Základné a ďalšie podmienky a zásady prijímacieho 
konania na externé inžinierske/magisterské a doktorandské štúdium na AOS pre 
akademický rok 2014/2015 a odporučil ich na ďalšie konanie.

Členovia: 
JUDr. Miroslav Hrášok, 
mjr. Ing. Bc. Janka Scigeľová,
mjr. Ing. Maroš Trnka, 
RNDr. Eva Bajčiová-Jurečková, PhD. 
Mgr. Dušan Litva, PhD., 
PhDr. Jaroslav Nekoranec, PhD., 
Mgr. Dušan Malík, 

Elena Sotoniaková, 
mjr. Ing. Michal Turčaník, PhD., 

študenti: 
Martin Horňák, 
Jakub Ašverus, 
Rastislav Bodnár, 
Dominik Hazuga, 
Daniel Uličný.

Akademický senát AOS pracuje 
v zložení:

Predseda: 
Ing. Štěpán Pavlov, PhD. 

-hg-
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Predmetný projekt bol implementovaný v rámci 
Prioritnej osi 2 - Podpora výskumu a vývoja, Opatrenia 
2.2 - Prenos poznatkov a technológií získaných výsku-
mom a vývojom do praxe prostredníctvom Agentúry 
Ministerstva školstva, vedy, výskumu a športu SR pre 
štrukturálne fondy EÚ (ASFEU).

Projekt bol spolufinancovaný v rámci Európskych štruk-
turálnych fondov (EŠF) z Európskeho fondu regionálneho 
rozvoja a Štátneho rozpočtu Slovenskej republiky. Projekt 
2.2/04 sa realizoval v rámci Simulačného centra AOS a bol 
zameraný na vybudovanie pracoviska pre simulovanie 
a modelovanie krízových situácií a stavov, zefektívnenie 
výskumu a vývoja prostredníctvom integrácie najnovších 
prvkov informačných a komunikačných technológií.

Cieľom projektu bolo:
  1. vytvoriť didaktický postup v oblasti krízového riadenia,
  2. vybudovať pracovisko pre simulovanie a modelovanie 
      krízových situácií a stavov,
  3. aplikovať výsledky výskumu v oblasti krízového 
      riadenia,
  4. zefektívniť výskum a vývoj prostredníctvom integrácie
      najnovších prvkov informačných a komunikačných 
      technológií.

Jednotlivé ciele projektu 2.2/04 boli splnené v súla-
de so zmluvou o nenávratnom finančnom príspevku 
č.128/2010/2.2/OPVaV a jej dodatkami.

Realizovaním jednotlivých aktivít projektu 2.2/04 
Simulačné centrum AOS splnilo merateľné ukazovatele 
projektu: 
a) Jedným z merateľných ukazovateľov výsledku projek-
tu 2.2/04 bolo vykonanie cvičenia krízového manažmentu 
s reálnym krízovým štábom obce. Témou cvičenia bola 
činnosť krízového štábu obce pri organizovaní, riade-
ní a vykonávaní opatrení na ochranu obyvateľstva pred 
možnými ohrozeniami, ktoré predstavovali zosuv pôdy 
a pretrhnutie lokálnej vodnej hrádze z dôvodu dlhodobej 
nepriaznivej meteorologickej situácie (http://www.aos.sk/
index.php?stranky=aktuality13/APZ2013.php).

b) Druhým merateľným ukazovateľom bolo vykonanie 
medzinárodnej vedeckej konferencie, ktorá sa uskutoč-
nila v Simulačnom centre Akadémie ozbrojených síl dňa 
22. októbra 2013. Predmetná konferencia bola zame-
ranú na „Riešenie krízových situácií prostredníctvom 
simulačných technológií“. Zároveň konferencia vytvorila 
medzinárodný priestor na výmenu názorov, konfrontáciu 
poznatkov z tvorby metód, foriem a postupov pre riešenie 
špecifických krízových situácií (http://www.aos.sk/index.
php?stranky=aktuality13/konf_SC.php, http://www.aos.sk/
sc/konferencia2013).

Ukončením predmetného projektu 2.2/04 Simulačné 
centrum Akadémie ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika 
potvrdilo svoju pozíciu výskumno–vzdelávacieho cen-
tra v rámci AOS a zvýšilo svoju úlohu v oblasti výskumu 
riešenia úloh krízového manažmentu prostredníctvom si-
mulačných technológii. Simulačné centrum (SC) nemá 
len vzdelávací charakter, ale práve ukončením projektu 
2.2/04 potvrdilo svoje väzby na výskumné aktivity v rôz-
nych oblastiach.

Riaditeľ SC pplk. Ing. Vladimír Andrassy, PhD. chce 
touto cestou poďakovať všetkým, ktorí sa akýmkoľvek 
spôsobom podieľali na úspešnej realizácii a implementácii 
projektu 2.2/04 a pomohli ukončiť proces jeho realizácie, 
ktorá trvala viac ako tri roky.

Osobitne by chcel poďakovať pracovníkom Simulač-
ného centra, Sekcie OPVaV Agentúry Ministerstva 
školstva, vedy, výskumu a športu SR pre štrukturálne 
fondy EÚ (ASFEU), pracovníkom a študentom Katedry 
verejnej správy a krízového manažmentu Akadémie 
Policajného zboru Bratislava, ako aj dodávateľovi - spo-
ločnosti D/L/M s r.o. a jeho partnerom - spoločnostiam 
Lynx s r.o. a Dupres s r.o. 

Ukončenie projektu 2.2/04
„Vývoj metód, foriem a postupov didaktických 

procesov v oblasti krízového manažmentu
s využitím simulačných technológií“

    

kpt. Ing. Marcel Linek 
Simulačné centrum AOS    

Akadémia ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika k 30. 11. 2013 ukončila projekt 2.2/04, ktorý sa realizoval 
v rámci Operačného programu výskum a vývoj (OPVaV) ako dopytovo - orientovaný projekt s názvom 
projektu „Vývoj metód, foriem a postupov didaktických procesov v oblasti krízového manažmentu s využitím 
simulačných technológií“ a označením ITMS kódom 26220220096. 
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Francúzski  vojaci študovali aj dejiny Slovenska 
Na štyri týždne sa Liptov stal domovom  pre dvoch francúzskych študentov z vojenskej akadémie École 

Spéciale Militaire de Saint-Cyr z Francúzska, ktorí študujú od 14. januára 2014 v Akadémii ozbrojených síl 
v Liptovskom Mikuláši.

Poručíci Maxime Brackenier a Thomas Fauvelliére 
počas pobytu na AOS absolvujú teoreticko-odbornú prí-
pravu s učiteľmi Katedry spoločenských vied a jazykov, 
vzdelávať sa budú v operačnom a plánovacom procese 
v medzinárodnom kurze ISOC (International Staff Officers‘ 
Course) a posledný týždeň v AOS sa v Simulačnom cen-
tre akadémie zúčastnia cvičenia s podporou simulačných 
technológií. 

Na Katedre spoločenských vied a jazykov AOS realizo-
val pre Francúzov v dňoch 16. - 17. januára 2014 Dr. Adrián 
Sipko intenzívny kurz vojenských dejín Slovenska v ang-
lickom jazyku. Podľa slov Dr. Sipka bolo cieľom kurzu 
začlenenie vojenských dejín Slovenska do európskych  
dejín vojenstva. Na bližšie priblíženie vyučovaného mate-
riálu Dr. A. Sipko časť kurzu realizoval aj v  Sieni cti a slávy 
AOS, pričom využil tu zhromaždené historické exponáty. 

Dr. Sipko ku kurzu povedal: „Tým, že sme  francúzskym 
kadetom priblížili vojenské dejiny Slovenska,  umožnili sme 
im prehĺbiť ich znalosti  vojenských dejín Európy a zhod-
notiť mnohé javy vývoja vojenstva zo špecifického uhla 
pohľadu. Kurz bol vedený s použitím možností interaktív-
nej tabule a vzdelávací obsah vychádzal zo  zachovaných 
hmotných historických prameňov.“  V réžii tejto kated-
ry sa Francúzi vzdelávali aj v kurze didaktickej techniky 

a komunikačných zručností.
Študentov z Francúzska prijal 20. januára aj primátor 

mesta Liptovský Mikuláš MUDr. Alexander Slafkovský.
Popri štúdiu a výcviku si Francúzi v našom regióne 

prezreli Jaskyňu Slobody, skanzen v Pribyline, mesto 
Liptovský Mikuláš, artikulárny kostol vo Sv. Kríži, Vlkolínec 
a Oravský hrad. Vysoko ocenili naše pamätihodnosti 
a udržiavanie národných tradícií.

Recipročne vyšle Akadémia ozbrojených síl na 4 týždne 
do Francúzska 2 slovenských kadetov na Commando tra-
ining.

-hg-
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1. Ide o novo zriadené pracovisko, alebo modernizáciu už jestvujúceho 
pracoviska?

„Ide o modernizáciu existujúceho pracoviska.“
2. Čo bude jeho úlohou?
„Pracovisko bude určené pre výskum účinkov elektromagnetických 

polí s vysokou hustotou energie v pásme mikrovlnového žiarenia a metód 
elektromagnetického zodolnenia (polovodičovej techniky, elektroniky, 
zabezpečovacích systémov, komunikačných a informačných systémov, 
zbraňových systémov) so spôsobilosťou testovania podľa platných štandardov 
IEC 61000-4-3, IEC 61000-4-20, IEC 61000-4-21 a MIL-STD 461F.“

„Pracovisko elektromagnetickej a kybernetickej bezpečnosti“
Akadémia ozbrojených síl rozvíja projekt „Pracovisko 

elektromagnetickej a kybernetickej bezpečnosti“. Manažér projektu doc. 
Ing. František Nebus, PhD. odpovedal na otázky:

3. Aký význam budú mať zistené poznatky v praxi?
„Prioritne budú výsledky smerované do využitia v oblasti elektromagnetickej bezpečnosti a kybernetickej 

bezpečnosti.“
4. Čím bude jedinečné? Je niekde na Slovensku podobné pracovisko?
„Projekt je zameraný na budovanie vedeckej infraštruktúry, takže jedinečná bude infraštruktúra a spôsobilosť v oblasti 

nevyhnutného testovania. Na Slovensku podobné pracovisko nie je.“
5. Kedy by malo začať naplno fungovať?
„Ukončenie projektu je naplánované na 1. 5. 2015.“                                                                                               -hg-

Učebnica pre manažérov
Manažérske  kompetencie sa dnes stávajú jedným  z kľúčových 

atribútov úspechu organizácie, a to najmä rozvojom manažérov 
a zamestnancov. Manažérske kompetencie môžeme chápať ako 
komplexné schopnosti človeka, ktorý vykonáva manažérsku prácu. 

Učebnica „Manažérske kompetencie, základný potenciál organizácie“ 
je zameraná na tie základné manažérske kompetencie, ktoré významným 
spôsobom ovplyvňujú dianie v organizáciách. Budúcim manažérom umožňujú 
spoznávať základné trendy, ktoré najviac ovplyvňujú manažérske kompeten-
cie. Jej zmyslom je, aby manažér bol úspešnejší a zároveň produktívnejší na 
svojom stupni riadenia, aby sa cez túto produktivitu rozvíjal a dosahoval ove-
ľa vyššiu kultivovanejšiu  úroveň. Snahou autorov učebnice, učiteľov Katedry 
manažmentu Akadémie ozbrojených síl, ktorými sú PhDr. Jaroslav Nekoranec, 
PhD., Ing. Lubomír Belan, PhD. a doc. PhDr. Mária Petrufová, PhD. bolo po-
ukázať na dôležitosť problematiky manažérskych kompetencií vo všetkých 
oblastiach života, zvýšiť motiváciu k jej ďalšiemu rozvoju, otvoriť myseľ pre 
tréningové a zážitkové metódy a formy vzdelávania prostredníctvom manažér-
skych kurzov, ale aj sebavzdelávania sa. 

Ing. Ľubomír Belan, PhD.

Rokovanie sa konalo v rámci Dohody o vzájom-
nej spolupráci medzi oboma školami podpísanej 
13. novembra 2013 s cieľom rozvíjať vzájomné 
partnerstvo v duchu vysokoškolského vzdeláva-
nia a celoživotného rozvoja absolventov. 

Mgr. Ing. Janusz Rudnicki diskutoval s rekto-
rom Akadémie ozbrojených síl (AOS) aj o možnosti 
účasti príslušníkov AOS v zmysle „Erasmus mo-
bility“ na medzinárodnom výcvikovom pobyte, 
ktorý bude WSH v Kielcoch organizovať v augus-
te 2014.

-hg-  

O výcvikovom pobyte 
  

Rektor Akadémie ozbrojených síl brig. gen. doc. Ing. Boris Ďurkech, CSc. prijal 27. januára 2014 riaditeľa 
úradu pre kariéru Wyszsej Szkoly Handlowej (WSH) z Kielc Mgr. Ing. Janusza Rudnického s manželkou. 
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V dňoch 27. - 28. 11. 2013 sa študenti 3. ročníka v zložení Martin Horňák, Ján Ištvánik, Róbert Patay, Michal 
Schuchmann a Tomáš Arvay zúčastnili 2. ročníka Memoriálu československých parašutistov, ktorý bol 
organizovaný 43. výsadkovým práporom v Chrudimi (ČR). 

Úspešné družstvo študentov AOS 
na Memoriáli československých parašutistov

Išlo o náročný 70 km pochod, rozdelený na 2 etapy 
po 35 km. Povinnú 5 hodinovú prestávku medzi etapami 
strávili účastníci v cieľovej stanici 1. etapy - v zrúcanine 
pevnosti Lichnice. Náročnosť pochodu okrem samotnej 
dĺžky a klimatických podmienok, umocňoval časový limit, 
ktorý predstavoval 16 hodín. V prípade tímu študentov 
AOS sa väčšina pochodu odohrávala v nočných hodinách 
za zníženej viditeľnosti. 

V stanovenom limite dorazilo do cieľa druhej etapy 131 
z celkových 324 účastníkov, pričom študenti AOS prišli do 
cieľa v plnom počte v celkovom čase 14 hodín 43 minút. 
Všetci úspešní absolventi pochodu boli ocenení certifikát-
mi a pamätnými medailami. Študenti AOS predstavovali 
prvé zahraničné družstvo, ktoré sa memoriálu zúčastnilo, 
preto boli odmenení osobitne zástupcom veliteľa útvaru 
mjr. Jaškom.

Účasť na tomto podujatí bola prínosom pre budovanie 
vzájomných vzťahov. Pochod preveril fyzické možnos-
ti, motiváciu, vytrvalosť a tímovú súhru zúčastnených 

družstiev pri ich dlhotrvajúcom zaťažení. Okrem výbornej 
reprezentácie Akadémie ozbrojených síl a pekných spo-
mienok, si študenti AOS odniesli cenné skúsenosti, ktoré 
určite využijú v ďalšom živote i vo vojenskej praxi.  

 Ing. Ján Ištvánik    
foto: Tomáš Arvay   

Marián Čapla zároveň povedal, že získať titul na týchto súťažiach 
je z roka na rok ťažšie. O to viac sú cenení naši športovci, ktorí tieto 
kovy pre Slovensko vybojovali. 

Tenisti v Brne úspešní 
  

11. decembra 2013 organizovala Univerzita 
obrany v Brne tenisový turnaj o pohár rekto-
ra-veliteľa vo štvorhrách mužov. 

Za účasti 12 dvojíc, vo výbornej atmosfére 
a so špičkovým logistickým zabezpečením sa 
naši reprezentanti  Mgr. Ján Pápay, PhD. a Ing. 
Jiří Rybařík „nestratili“. Po troch výhrach a jed-
nej tesnej prehre obsadili v premiérovej účasti 
na tomto turnaji 3. miesto. 

-jp-

Študent Girášek v TOP 5 
  

Slovenská asociácia pretláčania rukou (SAPR) vyhlásila 9. januára 2014 v bratislavskom hoteli Carlton 
5 najúspešnejších športovcov Slovenska v tejto disciplíne za rok 2013. V TOP 5 boli prvýkrát aj traja juniori. 

Ocenenia si prevzali - najlepšia „pretláčačka“ SAPR Lucia Debnárová, Juraj Michalička a juniori Rebeka 
Martinkovičová, Dominik Gold a študent Akadémie ozbrojených síl voj. Michal Girášek.

Prezident asociácie Marián Čapla ocenil rok 2013 ako jeden z najúspešnejších a konštatoval, že vďaka tomu, 
že svetové súťaže (ME a MS) boli rozšírené o juniorskú kategóriu do 21 rokov, získalo Slovensko až 20 cenných kovov 
v pretláčaní rukou. 

Študent voj. Michal 
Girášek sa stal 
v roku 2013 majstrom 
Slovenska do 75 kg, 
na ME v Litve získal 
striebro (pravá ruka) 
a bronz (ľavá ruka) a na 
Majstrovstvách sveta 
v Gdyni bol bronzový 
(pravá ruka). -hg-  

Študent 1. ročníka Akadémie 
ozbrojených síl voj. Michal Girášek 
pri preberaní ceny povedal: „...takéto 
výsledky som neočakával, do pre-
tekov som dal všetko a som rád, že 
to úspešne dopadlo. Pretláčanie pre 
mňa znamená veľa. Začal som v škol-
skej súťaži, zapáčilo sa mi to a potom 
sa ma ujal môj súčasný tréner Gabo 
Harčarik, ktorému chcem poďakovať".
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lmaoskZF 33496 
Olak, Antoni 
Bezpieczeństwo rodziny 
w warunkach zagrożeń

lmaoskZF 33497 
Olak, Antoni 
Wokół rodziny i patologii społecznych

lmaoskZF 33498 
Olak, Antoni 
Współczesna rodzina w zmieniającym 
się społeczeństwie polskim

lmaoskZF 33499 
Szabo, Stanislav 
Współczesne zagrożenia społeczne 
bezpieczeństwo w środowisku 
lokalnym - zarys problematyki

lmaoskZF 33500 
Kelemen, Miroslav
Bezpečnosť osôb a majetku v letectve 
I. výskum situačného riadenia 
bezpečnostnej edukácie pilotov

lmaoskZF 33501
Olak, Antoni 
Współczesne zagrożenia rola 
telewizji i internetu w życiu 
młodzieży - zarys problematyki

lmaoskZF 33502 
Olak, Antoni 
Zjawisko przemocy w rodzinie

lmaoskZF 33503 
Olak, Antoni 
Bezpieczeństwo i zagrożenia 
społeczne - zarys problematyki

lmaoskZF 33504 
Nieuchronna polisemia, potencjalna 
synergia międzynarodowe, narodowe 
i lokalne aspekty bezpieczeństwa 
w Polsce i Słowacji

lmaoskZF 33505 
Prawa człowieka w świetle zmian 
współczesnego świata pod redakcją

lmaoskZF 33506
Myśl i praktyka edukacyjna w obliczu 
zmian cywilizacyjnych tom 2 możliwości 
i zagrożenia dla rozwoju człowieka 
w perspektywie europejskiej

lmaoskZF 33507 
Edukacja a poczucie bezpieczeństwa 
Nečas, Pavel...[et al.]

lmaoskZF 33508 
Bezpieczeństwo i zagrożenia 
współczesnego świata

lmaoskZF 33509 
Šmihula, Daniel
Najstaršie dejiny spoločnosti, 
štátu a práva vybrané kapitoly

lmaoskZF 33510
Šmihula, Daniel
Úvod do teórie medzinárodného 
práva súkromného

lmaoskZF 33511
Repková, Kvetoslava
Sociálne programovanie a projektovanie 
(nielen) v sociálnej práci

lmaoskZF 33512
Weinberger, Ota 
Inštitucionalizmus nová teória 
konania, práva a demokracie

lmaoskZF 33513
Jurečka, Václav
Mikroekonomie

lmaoskZF 33515 
Fischer, Slavomil 
Sociální patologie analýza příčin 
a možnosti ovlivňování závažných 
sociálně patologických jevů

lmaoskZF 33516
Procházka, Jakub
Psychologie efektivního leadershipu

lmaoskZF 33517
Cakirpaloglu, Panajotis 
Úvod do psychológie osobnosti

lmaoskZF 33518
Průcha, Jan
Interkulturní komunikace

lmaoskZF 33519 
Klement, Cyril
Biologické zbrane

lmaoskZF 33520 
Průcha, Jan
Přehled pedagogiky úvod 
do studia oboru

lmaoskZF 33522
Draessler, Jan
Statistické metody a software

lmaoskZF 33525 
Cihelková, Eva
Světová ekonomika obecné 
trendy rozvoje

lmaoskZF 33526 
Ceniga, Pavel 
Logistika v manažmente podniku

lmaoskZF 33527 
Goga, Marián
Teória hier
lmaoskZF 33528 
Adobe Creative Team 
Adobe Dreamweaver CS6 oficiální 
výukový kurz Adobe Creative Team

lmaoskZF 33530
Bitky, ktoré zmenili históriu kľúčové 
bitky, ktoré rozhodli o osude národov

lmaoskZF 33531
Spitzová, Amália
Radosť z účtovania 8 riešených 
príkladov z podvojného 
účtovníctva pre podnikateľov

lmaoskZF 33532 
Kovalčíková, Antónia
Účtovníctvo rozpočtových 
organizácií [...ako výstup 
projektu Kultúrnej...“Účtovníctvo 
rozpočtových organizácií“]

lmaoskZF 33533 
Welch, Thad B. 
Real-time digital signal 
processing from MATLAB to C 
with the TMS320C6x DSPs

lmaoskUč 5412 
Chovanec, Ferdinand
Diferenčné posety a ich 
grafická reprezentácia

lmaoskUč 5413 
Šlosár, Rudolf 
Podvojné účtovníctvo pre 
podnikateľov po vstupe Slovenskej 
republiky do eurozóny

lmaoskUč 5414 
Spitzová, Amália
Riešené príklady z podvojného 
účtovníctva Praktikum

lmaoskB 521 
Adamíková, Pavlína 
Vojenské vysokoškolské vzdelávanie 
na Liptove 1973-2013

lmaoskKONF 718/CD 
Riešenie krízových situácií 
prostredníctvom simulačných 
technológií elektronický zdroj zborník 
vedeckých prác z medzinárodnej 
vedeckej konferencie: 22. októbra 
2013 v Liptovskom Mikuláši

lmaoskKONF 623/2013 
Výzbroj a technika pozemných 
síl 2013 elektronický zdroj
 

- ak.aos.sk -         

Akademická knižnica AOS

PRÍRASTKY KNIŽNIČNÉHO FONDU
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3. - Aktualizačná príprava 
elektrotechnikov (ŠPE)
3.-  7. -   Cisco, sieťová kadémia, 
Security model (KatI)
3. - 28. - Marketplace 
PTC,    CV-ISOC, Brusel
10. - 13. - Cisco, sieťová akadémia, 
Exploration, 2. semester  (KatI)
10. - 21. - Správa registratúry 
pre zamestnancov v št. a ver. 
správe (odd.BaOUS)
10. - 21. - Plánovací a rozhodovací 
proces na taktickej úrovni 
velenia a riadenia  (CV-ISOC)
17. - 21. -  Zimné TV sústredenie 
kadetov 2. roč. (KatTVaŠ, Školj.)
19. - predsedníctvo AS
22. 2. - 9. 3. - MS juniorov 
v lyžovaní (kadeti, Školj.)
24. - 26. - Rozvoj kľúčových 
kompetencií manažéra, 
2. modul, kurz  (KatM)
24. - 28. - Blokový výcvik 
kadetov 1. roč,  (Školj.)
24. - 28. - Administratívna 
bezpečnosť pre zamestnancov 
v št. a ver. správe  (oddBaOUS)
27. - Odborný seminár „Bezpečnosť 
práce na elektrických inštaláciách 
a elektrických zariadeniach“ 
(ŠPE v DK L.Mikuláš)
28. - Medzinárodný vedecko-odb. 
seminár „Riadenie bezpečnosti 
zložitých systémov 2014“(KatSVaJ)

Akcie na február 2014

Darovali krv 
  

S poslaním zabezpečiť krv pre hemoterapiu, krvné prípravky a trans-
fúziu uskutočnili 16. 1. 2014 v Akadémii ozbrojených síl v Liptovskom 
Mikuláši odber krvi pracovníci Národnej transfúznej služby z Popradu. 

Časť zbierky poputovala do Detského domova v Spišskom Štiavniku. 
Za vedenie domova poďakovala darcom za pomoc Mgr. Jaroslava Tomášová, 
ktorá zvlášť ocenila darované detské kojenecké oblečenie a oblečenie pre 
deti do 6 rokov, ktoré toto zariadenie súrne potrebuje. Deti z tohto domova 
poslali AOS vlastnoručne vyrobené vianočné a novoročné blahoželanie.

Ďalšia časť zbierky bola odvezená do Charity v Liptovskom Mikuláši a do 
Inštitútu Krista Veľkňaza do Žakoviec, ktorí, okrem iného, napísali: „Aj vďaka 
Vašej pomoci môžeme pomáhať tým najnúdznejším“.

Študenti 1. ročníka Univerzity tretieho veku (UTV) v Akadémii ozbro-
jených síl mali možnosť na svojej riadnej vyučovacej hodine 21. januára 
2014 sa obrazom a slovom zoznámiť s najvyšším horstvom sveta. 

Horolezec a cestovateľ Stanislav Tomka im priblížil Himaláje z pohľadu 
geografického, klimatologického, historického, demografického. Cestovateľ 
nevynechal ani oblasť kultúry, náboženstva, zvykov, tradícií miestneho oby-
vateľstva. Zvlášť sa zameral na územie Ladakh, čo je krajina vysokých 
priesmykov, známa odľahlou horskou  krásou a kultúrou. Je označovaná aj 
ako „Malý Tibet“ a je jeho „srdcovou záležitosťou“. 

Po zodpovedaní mnohých otázok študentov UTV k Himalájam, sa cestova-
teľ s pomocou mapy a obrazu „presunul“ v druhej časti vyučovacej hodiny na 
Island. Študenti ostali „v zajatí ľadu, snehu, horstva a jazier“ aj v tejto krajine. 
Mohli porovnávať obidve, na tisíce kilometrov vzdialené kultúry sveta, hľadať 
v nich rozdiely a podobnosti. -hg-

Univerzita tretieho veku a svet

Poďakovanie za charitatívnu pomoc
Každoročne sa pred sviatkami Vianoc koná v Akadémii ozbrojených síl charitatívna zbierka šatstva, obuvi, 

hračiek, kníh, riadu a pod. Aj v závere roku 2013 sa organizovala takáto zbierka. Darcov bolo mnoho, súdiac 
podľa množstva darovaných vecí.

„Darovať krv je humánny krok, kto-
rým môžeme zachrániť život iným 
ľuďom. V akadémii tento krát daro-
valo krv 43 darcov“, povedal MUDr. 
Pavel Repovský z NTS. 

Darcami boli najmä zamestnanci 
AOS, členovia Hasičského a zá-
chranného zboru Liptovský Mikuláš, 
Horskej záchrannej služby Západné 
Tatry. Medzi darcami bol i kvestor 
akadémie JUDr. Ing. Peter Hopko, 
ktorý túto vzácnu tekutinu daroval už 
103 razy.  -hg-

Za organizova-
nie tejto zbierky patrí 
poďakovanie nielen 
pani Viole Pelanovej 
s tímom ochotných 
spolupracovníkov 
akadémie, ale aj Vám 
všetkým, ktorí ste 
do zbierky pomoci 
prispeli.

-redakcia-



Špecifické plavecké disciplíny kládli na 
účastníkov majstrovstiev veľké nároky na te-
lesnú pripravenosť a zvládnutie špeciálnych 
plaveckých zručností. V rôznorodých disciplí-
nach museli preukázať svoju výkonnosť napr. 
v plávaní v šatách, v plávaní so základným potá-
pačským výstrojom (plutvy, potápačská maska 
a dýchacia trubica), v ťahaní bremena, plávaní 
pod vodou, atď. 

Tento ročník sa vyznačoval veľkou účasťou 
pretekárov vo všetkých vypísaných kategóri-
ách. Na rozdiel od minulého ročníka bola dobre 
obsadená aj kategória mužov nad 40 rokov 
a prekvapili najmä ženy, ktoré sa zišli v počte 
sedem. 

V najmladšej kategórii obsadil voj. Ivan 
Havlíček, študent 1. ročníka AOS vynikajúce 
tretie miesto. K lepšiemu umiesteniu mu takmer 
v každej disciplíne chýbalo iba niekoľko stotín 
sekundy. 

V druhej mužskej kategórii zvíťazil des. 
Marek Sovský, ktorý do tejto vekovej kategórie 
prestúpil z najmladšej kategórie práve v tomto 
ročníku súťaže. Prvé miesto neobhájil kpt. Ing. 
Martin Faško. V kategórii žien sa stala víťazkou 
ako tradične npor. Ing. Katarína Horečná, ktorá 
doposiaľ za celú históriu majstrovstiev nenašla 
premožiteľku. Bolo to už jej desiate víťazstvo, 
ktoré sa zo všetkých doterajších "rodilo" najťaž-
šie. Zdatnou konkurentkou jej bola voj. Terézia 
Švajlenová, študentka 1. ročníka AOS. 

Majstrovstvá OS SR vo vojensko-praktickom plávaní 

S náročnými šiestimi disciplínami sa najlepšie popasovali a získali 
najlepšie umiestenie títo pretekári: 

    Kategória muži do 30 rokov: 
       1. voj. Peter Muriňák - VÚ 1570 Bratislava 
       2. slob. Peter Chmelovics - VÚ 2207 Levice 
       3. voj. 1. st. Ivan Havlíček - AOS Liptovský Mikuláš 

    Kategória muži 31 - 40 rokov: 
       1. des. Marek Sovský - VÚ 4405 Nitra 
       2. kpt. Ing. Martin Faško - VÚ 1003 Bratislava 
       3. mjr. Ing. Pavel Uhrecký - VÚ 2020 Trenčín 

    Kategória muži nad 40 rokov: 
       1. čat. Patrik Kozma - VÚ 2370 Martin 
       2. plk. Ing. Juraj Mazúch - GŠ Bratislava 
       3. kpt. Ing. Róbert Kerekeš - VÚ 8009 Prešov 

    Kategória ženy: 
       1. npor. Ing. Katarína Horečná - VÚ 4405 Nitra 
       2. voj. 1. st. Terézia Švajlenová - AOS Liptovský Mikuláš 
       3. voj. 1. st. Eva Bukovcová - AOS Liptovský Mikuláš 

V súťaži dobre zabojovali aj ďalší príslušníci AOS Liptovský Mikuláš 
a vo svojich kategóriách sa umiestnili na popredných miestach. Voj. 1. st. 
Juraj Tuka na ôsmom mieste, voj. 1. st. Rastislav Bodnár na deviatom a voj. 
1. st. Lucia Páleníková na mieste štvrtom.  

PaedDr. Karel Vrbka, PhD.    
foto: -ds-

V dňoch 5. - 6. decembra 2013 zorganizovala Katedra telesnej výchovy a športu Akadémie ozbrojených síl (AOS) 
v Liptovskom Mikuláši Majstrovstvá Ozbrojených síl Slovenskej republiky profesionálnych vojakov vo vojensko-
praktickom plávaní pre rok 2013. Preteky sa uskutočnili ako jubilejný desiaty ročník pri rekordnej účasti 44 pretekárov 
z rôznych zložiek a útvarov ozbrojených síl. 


